
XII LEGISLATURA 

 

 

 

R E G I O N E    L A Z I O 
 

 

 

CONSIGLIO REGIONALE 

 

 

 

 

Si attesta che il Consiglio regionale il 24 maggio 2023 ha approvato la 

 

 

 

DELIBERAZIONE N. 9 

 

 

concernente: 

 

 

 

“CONVALIDA DELL’ELEZIONE DEI CONSIGLIERI REGIONALI” 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



2 
 

IL CONSIGLIO REGIONALE 

 

VISTO  lo Statuto e, in particolare, l’articolo 28, comma 2, secondo cui il Consiglio 

regionale provvede alla convalida dell’elezione “[…] a norma del 

regolamento dei lavori, su proposta dell’Ufficio di presidenza che a tal fine 

assume la denominazione di Giunta delle elezioni”; 

VISTA  la legge 17 febbraio 1968, n. 108 (Norme per le elezioni dei Consigli 

regionali delle Regioni a Statuto normale) e successive modifiche; 

VISTA  la legge 23 febbraio 1995, n. 43 (Nuove norme per le elezioni di consigli 

delle Regioni a statuto ordinario) e successive modifiche; 

VISTA  la legge 2 luglio 2004, n. 165 (Disposizioni in attuazione dell’articolo 122, 

primo comma della Costituzione) e successive modifiche; 

VISTA  la legge 23 aprile 1981, n. 154 (Norme in materia di ineleggibilità ed 

incompatibilità alle cariche di consigliere regionale, provinciale, comunale 

e circoscrizionale e in materia di incompatibilità degli addetti al Servizio 

sanitario nazionale) e successive modifiche; 

VISTA  la legge regionale 13 gennaio 2005, n. 2 (Disposizioni in materia di elezione 

del Presidente della Regione e del Consiglio regionale e in materia di 

ineleggibilità e incompatibilità dei componenti della Giunta e del Consiglio 

regionale) e successive modifiche; 

VISTI i verbali degli uffici circoscrizionali e dell’Ufficio centrale regionale relativi 

all’elezione del Presidente della Regione e del Consiglio regionale del Lazio 

del 12 e 13 febbraio 2023; 

VISTO il decreto del Presidente provvisorio del Consiglio regionale D00001 del 13 

marzo 2023 con il quale Adriano Zuccalà è stato proclamato eletto 

consigliere regionale in sostituzione di Donatella Bianchi, dimessasi dalla 

carica di consigliere regionale; 

ATTESO  che, ai sensi dell’articolo 10, comma 1, del Regolamento dei lavori del 

Consiglio regionale (deliberazione del Consiglio regionale 4 luglio 2001, n. 

62 “Modifiche alla deliberazione del Consiglio regionale 16 maggio 1973, 

n. 198 concernente Regolamento del Consiglio regionale. Testo 

coordinato”), di seguito denominato Regolamento dei lavori del Consiglio 

regionale, l’Ufficio di presidenza, quale Giunta delle elezioni, “procede 

all’accertamento della inesistenza delle cause di ineleggibilità o di 

incompatibilità nei confronti dei consiglieri eletti”; 



3 
 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 10, comma 2, del Regolamento dei lavori del 

Consiglio regionale, ai fini del predetto accertamento, i consiglieri “entro 

trenta giorni dalla proclamazione, sono tenuti a trasmettere al Presidente 

del Consiglio l’elenco delle cariche e degli uffici da essi ricoperti”; 

VISTE  le dichiarazioni rese dai consiglieri ai fini della verifica della sussistenza 

delle cause di ineleggibilità e di incompatibilità; 

VISTA  la determinazione del Segretario generale A00087 del 16 marzo 2023 con la 

quale è stato costituito il gruppo di lavoro denominato “Supporto alle 

attività di accertamento delle cause di ineleggibilità e di incompatibilità nei 

confronti dei consiglieri regionali eletti e all’espletamento degli 

adempimenti in materia di pubblicità di cui all’art. 1, co. 1, lett. a), b) e f) 

d.lgs. 33/2013”; 

PRESO ATTO delle risultanze istruttorie del predetto gruppo di lavoro; 

su proposta dell’Ufficio di presidenza, quale Giunta delle elezioni, per i motivi espressi in 

premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 

 

DELIBERA  

 

a) di convalidare l’elezione dei 51 (cinquantuno) consiglieri regionali di seguito elencati: 

1) ANGELILLI Roberta; 

2) AURIGEMMA Antonio; 

3) BATTISTI Sara; 

4) BERNI Eleonora; 

5) BERTUCCI Marco; 

6) BONAFONI Marta; 

7) CALIFANO Michela;  

8) CANGEMI Giuseppe Emanuele; 

9) CAPOLEI Fabio; 

10) CARTAGINESE Laura; 

11) CERA Flavio; 

12) CIARLA Mario; 

13) COLAROSSI Marco; 

14) CORROTTI Laura; 



4 
 

15) CREA Mario Luciano; 

16) D’AMATO Alessio; 

17) DELLA CASA Roberta; 

18) DROGHEI Emanuela; 

19) GHERA Fabrizio; 

20) GRASSELLI Micol; 

21) IANNARELLI Maria Chiara; 

22) LA PENNA Salvatore; 

23) LENA Rodolfo; 

24) LEODORI Daniele; 

25) MARI Emanuela; 

26) MAROTTA Claudio; 

27) MASELLI Massimiliano; 

28) MATTIA Eleonora; 

29) MAURA Daniele; 

30) MITRANO Cosmo; 

31) NERI Nazzareno; 

32) NICOLAI Michele Pasquale; 

33) NOBILI Luciano; 

34) NOVELLI Valerio; 

35) PALAZZI Edy; 

36) PALAZZO Elena; 

37) PANUNZI Enrico; 

38) PATERNA Valentina; 

39) RIGHINI Giancarlo; 

40) ROCCA Francesco; 

41) ROTONDI Marika; 

42) SABATINI Daniele; 

43) SAMBUCCI Vittorio; 

44) SAVO Alessia; 



5 
 

45) SIMEONI Giorgio; 

46) TIDEI Marietta;  

47) TIERO Enrico; 

48) TRIPODI Orlando; 

49) VALERIANI Massimiliano; 

50) ZEPPIERI Alessandra; 

51) ZUCCALÀ Adriano; 

b) di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino ufficiale della Regione e sul sito 

istituzionale del Consiglio regionale. 

Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso alla competente autorità giurisdizionale 

nei termini di legge. 

 

 

LA CONSIGLIERA SEGRETARIA      IL PRESIDENTE  

              (Micol Grasselli)   (Antonio Aurigemma) 

      F.to digitalmente Micol Grasselli   F.to digitalmente Antonio Aurigemma 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione, costituita da n. 5 pagine, è conforme al testo 

deliberato dal Consiglio regionale. 

 

 LA SEGRETARIA GENERALE 

  (Dott.ssa Cinzia Felci) 

 F.to digitalmente Cinzia Felci 

 

 

 

 

 

AT  


